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Te nemen besluit
1. Aanslagen precariobelasting 2022 en 2023 in te trekken op basis van de 

hardheidsclausule.

Inleiding 
Dinsdag 24 mei 2022 heeft de raad ingestemd met het voorstel ‘Besteding resterende 
coronagelden 2020-2021 en NPO-gelden’ (2022-004478). Argument 1.13 betreft ‘Geen 
precariobelasting terrassen in 2022 en 2023’. Met dit voorstel wordt uitvoering gegeven aan 
dit argument. Uw college heeft de bevoegdheid om op basis van de hardheidsclausule de 
aanslagen precariobelasting voor de terrassen over 2022 en 2023 in te trekken. 

Beoogd resultaat
Met de intrekking van de aanslagen precariobelasting voor de terrassen over 2022 en 2023 
worden de financiële effecten door de (gedeeltelijke) sluiting van de terrassen voor de
horecaondernemers verzacht.

Argumenten en onderbouwing
1.1 Vanwege de COVID-19 maatregelen waren er minder mogelijkheden om een terras uit te 
baten. 
De COVID-19 maatregelen hebben als consequentie dat de horeca, inclusief de terrassen, 
(deels) gesloten moeten zijn. 
1.2 Een intrekkingsbesluit betekent voor betrokken horecaondernemers dat zij snel 
zekerheid en lastenverlichting krijgen.
Op basis van de hardheidsclausule uit artikel 63 van de Algemene Wet op de 
Rijksbelastingen jo. artikel 231 Gemeentewet kan het college opgelegde aanslagen (al dan 
niet deels) intrekken wanneer deze onevenredige gevolgen hebben voor de 
belastingplichtigen. Intrekken van de aanslag betekent dat er later geen mogelijkheid meer is 
om alsnog te heffen. Het alternatief, het gedeeltelijk kwijtschelden van de belasting, is zonder 
wijziging van de verordening precariobelasting door de raad niet mogelijk. Een 
belastingverordening kan eventueel met terugwerkende kracht worden gewijzigd, als dit ten 
voordele van de belastingplichtige is. Met een intrekkingsbesluit kan hetzelfde effect, 
namelijk de nodige lastenverlichting, sneller worden bereikt en krijgen de betrokkenen ook 
sneller de gewenste zekerheid over hetgeen zij aan belastingen verschuldigd zijn. 

Kanttekeningen en onderbouwing
Niet van toepassing.

Financiën
Het totaalbedrag aan precariobelasting over de jaren 2022 en 2023 bedraagt € 24.480. Dit 
bedrag wordt uit de resterende coronagelden 2020-2021 gedekt (bestemmingsreserve 
Corona).

Rol gemeente, interactie en initiatiefnemer
De gemeente is bevoegd gemeentelijke belastingen te heffen en te innen. De gemeenteraad
bepaalt welke gemeentelijke belastingen inwoners en ondernemers betalen en hoe hoog de
belasting is. Het college heeft de bevoegdheid de hardheidsclausule toe te passen.
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Eventuele bestuurlijke aandachtspunten
Niet van toepassing.

Duurzaamheid
Het intrekken van de aanslagen precariobelasting heeft geen duurzaamheidseffecten.

Vervolg
Planning

Niet van toepassing

Communicatie
Belanghebbenden ontvangen een brief na het besluit van uw college.

Evaluatie
Niet van toepassing


